
                                                                                                                                                   COPIA 

 
 
 
 
 

Istituzione l’Uspidalì 
                                (Comune di Valenza) 

 
 
 
 
 
 
  

Determinazione  Direttore n. 38 del 20/11/2023 
 
 
 

Oggetto:  “Servizio di ristorazione a ridotto impatto 
ambientale per gli ospiti della Casa di Riposo     e utenti 
esterni per l’anno 2024. CIG: A005BDDFA6. Approvazione 
verbali. Aggiudicazione”. 

 
 
 
 
 
 
Servizio:   Casa di Riposo  

 
 
Settore: 

 
 
Centro di Costo: 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE 

 
 
Visti:  
- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I 
Settore: Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, 
Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori Pubblici”; 
 
Dato atto che: 
- con Determinazione Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì”  n. 29 del 31.07.2023, è stato 
nominato il RUP - Responsabile unico del progetto - per l’affidamento del servizio di 
ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli ospiti della casa di riposo comunale e 
utenti esterni per l’anno 2024, ed approvato avviso per manifestazione di interesse; 
- con determinazione Direttore dell’Istituzione l’Uspidalì n. 30 del 17.08.2023, si è avviata 
procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di ristorazione di cui in 
oggetto, mediante procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), del DLgs 
36/2023 con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa come indicato all’art. 130 del medesimo DLgs 36/2023 e si è  approvata la 
seguente documentazione: 

 il capitolato speciale d’appalto; 
 il DUVRI; 
 lo Schema di contratto; 
 il documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di valutazione delle offerte; 

- con la determinazione sopra richiamata n.30/2023, si è demandato l’avvio e la procedura 
di selezione dell’operatore economico aggiudicatario, all’Ufficio Gare e Appalti - CUC - 
Contratti del Comune di Valenza; 
- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n.461 del 18.08.2023, si è preso atto di 
tutte le disposizioni di cui alle determinazioni del Direttore dell’Istituzione ed è stata avviata 
la procedura di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione a ridotto impatto 
ambientale per gli ospiti della Casa di Riposo e utenti esterni per l’anno 2024, con 
consultazione degli operatori economici aventi manifestato interesse alla partecipazione e 
sono stati, altresì, approvati gli atti del procedimento di gara e precisamente: lettera di 
invito/Disciplinare di gara e relativi fac-simili; 
 
Tenuto conto che: 
- l’importo della singola giornata alimentare è stato determinato in €. 8,44 (n.35.000 

giornate alimentari); 
- l’importo del singolo pasto per utenti esterni è stato determinato in €. 4,14 (n.2.000 

pasti per utenti esterni); 
- l’importo a base d’asta è pari a € 303.495,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 

2.405,00, e così per totali € 305.900,00 (oltre IVA di legge); 
 
Considerato che la procedura si è svolta sulla piattaforma  telematica a disposizione di 
questo Comune all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, ai sensi dell’art. 25 del 
D.Lgs. 36/2023, come risulta dai verbali in data 19.09.2023, del seggio di gara, e in data 
23.10.2023, della commissione giudicatrice, nominata con Determinazione Dirigenziale del 
I Settore n.573 del 13/10/2023, agli atti del fascicolo di gara; 
 
Acclarato che il concorrente ha riportato i seguenti punteggi: 



Denominazione 
Punteggio Offerta 

Tecnica 
Punteggio Offerta 

Economica 
TOTALE  

CAMST Soc. Coop. 
a r.l.  

72,96 18,00 90,96 

 
Vista la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, 
formulata in data 09.11.2023   dal RUP a favore della Società CAMST Soc. Coop a r.l., 
con sede legale in Via Tosarelli n. 318 – 40055 Castenaso (BO) – CF.00311310379 e 
P.IVA 00501611206, per i seguenti importi di contratto: 
- €. 8,42 a giornata alimentare  
- €. 4,13 costo del singolo pasto utenti esterni 
e dato atto che l’importo complessivo del contratto viene calcolato tenendo conto del 
numero di ospiti attualmente presente in Casa di Riposo, pari a 90,  di n. 5 pasti stimati al 
giorno per ogni utente esterno, e risulta, pertanto, trattandosi di appalto a misura,  
presumibilmente pari a €. 315.000,00 IVA di legge e oneri di sicurezza compresi;  
 
Verificati, altresì, il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi degli articoli dal 94 al 
98 del D.Lgs. 36/2023, in capo all’offerente, con esiti favorevoli; 
 
Dato atto, altresì, che occorre impegnare la relativa spesa di €. 315.000,00, comprensiva 
di IVA di legge,così come segue: Capitolo 11203315 “Prestazione di servizio mensa Casa 
di Riposo”, Articolo 1, Numero Id. 12031306, Missione 12, Programma 3,  del Bilancio di 
previsione Finanziario 2023 – 2025, per la quota relativa all’esercizio 2024, ove prevista la 
necessaria disponibilità , con impegno di spesa n.2023/57/2024;  
 
Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n. 3 del 

20/02/2023,esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione schema di Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 (art.11 d.lgs n. 118/2011) Istituzione “L’Uspidalì”; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto “Approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2023/2025 – 
Istituzione L’Uspidalì””, con la quale è stato approvato il suddetto Bilancio 
dell’Istituzione; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n. 11 del 12/07/2023, 
esecutiva ai sensi di legge , all’oggetto: “ Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 
D.Lgs. n. 267/2000 C. 2 e smi”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 , esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto: “ Esame ed approvazione salvaguardia equilibri di Bilancio Ex art. 
193 D. LGS n. 267/2000 C. 2 e S.M.I. - Istituzione L’ Uspidalì; 

 
Visti, altresì: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della 

dirigenza», comma 3, e l’art. 183 «Impegno di spesa»; 
- il D.Lgs.36/2023; 
- il D.lgs. n.33/2013  in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 

 



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e  
smi,    nonché   la Deliberazione  di  Giunta  Comunale n. 7  del  31.01.2023, esecutiva,   
Adozione   Piano   Triennale   per   la Prevenzione della Corruzione   e   della Trasparenza 
(PTPCT)   per   il    triennio   2023/2025  –   Sezione PIAO   
2023/2025; 
 
Richiamate: 
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario 
Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item 
di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative"; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di approvare i verbali delle sedute dei giorni 19.09.2023 e 23.10.2023, richiamati in 
premessa, agli atti del fascicolo di gara; 

 
3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 

09.11.2023, agli atti del fascicolo di gara;  
 

4. di aggiudicare il servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli ospiti della 
Casa di Riposo e utenti esterni per l’anno 2024, alla Società CAMST Soc. Coop a r.l., 
con sede legale in Via Tosarelli n. 318 – 40055 Castenaso (BO) – CF.00311310379 e 
P.IVA 00501611206, con il punteggio complessivo sotto riportato: 

 

Denominazione 
Punteggio Offerta 

Tecnica 
Punteggio Offerta 

Economica 
TOTALE  

CAMST Soc. Coop. 
a r.l.  

72,96 18,00 90,96 

 
e per un importo di contratto come da offerta presentata: 

- €. 8,42 a giornata alimentare  
- €. 4,13 costo del singolo pasto utenti esterni 

di dare atto che l’importo di affidamento del servizio di ristorazione ospiti della Casa di 
Riposo “L’Uspidalì” e utenti esterni, per il periodo di mesi 12 – dal 01.01.2024 al 
31.12.2024, calcolato sulla presenza attuale di ospiti nella struttura pari a 90 e di n. 5 
pasti stimati al giorno per ogni utente esterno, risulta, trattandosi di appalto a misura,  
presumibilmente pari a €. 315.000,00 IVA di legge e oneri di sicurezza pari ad  
€.2.405,00,  compresi;  



 
5. di dare atto che la relativa spesa di €.315.000,00 sarà impegnata come segue: 

Capitolo 11203315 “Prestazione di servizio mensa Casa di Riposo”, Articolo 1, Numero 
Id. 12031306, Missione 12, Programma 3,  del Bilancio di previsione Finanziario 2023 
– 2025, per la quota relativa all’esercizio 2024, ove prevista la necessaria disponibilità , 
con impegno di spesa n.2023/57/2024; 

 
6. di dare atto che il relativo contratto di appalto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma 

scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 
nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del DLgs 36/2023;  

 
7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del 

presente provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

 
8. di demandare all’ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco  del  presente  

provvedimento 
nell’Albo Pretorio, e alla segreteria della Casa di Riposo la pubblicazione nella sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” – 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”; 
 

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 del 28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico", come integrata da successiva Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 
in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative". 

 
 

In ordine al presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in merito alla compatibilità 
e alla copertura finanziaria. 
 
 
Data 
 
                                                                                                F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                  (Ing. Marco Cavallera) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E VISTI 
 

 
 Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
 
  Valenza,  
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 
 
 

 

 
 Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
 è esecutiva 
 

Valenza,  
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 

 
 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno    
 

Valenza, 
 

 F.to Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Paola Crescenzi) 
 
 
 

 

 
 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso Amministrativo, 
 
 
                        Valenza, 
 
 
                                                                                                               Il Capo Ufficio 
 

 


